
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 11 2 / 2 0 1 8 / HU-
PE/UERJ. PARTES: HUPE/UERJ e GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPI-
TALARES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por 12
(doze) meses. VALOR DO ADITIVO: R$ 460.188,23 (quatrocentos e
sessenta mil cento e oitenta e oito reais e vinte e três centavos). VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 2.634.599,85 (dois milhões seiscentos e
trinta e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco
centavos). DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2023. FUN-
DAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-E-26/008/401/2016.

Id: 2531566

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE QUÍMICA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE FÍSICO-QUÍMICA, ÁREA FÍSICO-QUÍMICA, NOS
TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETOS nº 43.876/2012 e
43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, dos ATOS EXECU-
TIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e 021/2011. Processo n° SEI-
260007/053552/2023.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA torna público que no pe-
ríodo de 22/01/2024 a 23/02/2024, encontram-se abertas as inscrições
para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 1
(uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
22/01/2024, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 23/02/2024, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 329,05 (tre-
zentos e vinte e nove reais e cinco centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.

Id: 2531305

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INIVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

FACULDADE DE DIREITO

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PAR PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TA M E N TO DE TEORIAS E FUNDAMENTOS DO DIREITO, ÁREA DE
TEORIA DO DIREITO COM ÊNFASE EM MÉTODOS E TÉCNICAS
DE PESQUISA JURÍDICA, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008,
DECRETOS nº 43.876/2012 e 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ
n.º 03/91, dos ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e
021/2011. Proc. SEI-260007/026329/2021.

A DIRETORA DA FACULDADE DE DIREITO torna público que en-
contram-se abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
10/01/2024, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 08/02/2024, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 329,05, em
qualquer agência do BRADESCO.

Id: 2531586

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 02 ao Contrato nº 003/2021.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e NAVEBRAS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 003/2021,
relativo à prestação de serviços de manutenção predial com forneci-
mento de mão-de-obra, insumos, materiais e equipamentos necessá-
rios para atender as necessidades da UENF - (Campus Macaé).
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta
e cinco mil reais), totalizando o contrato o valor de R$ 510.000,00
(quinhentos e dez mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, dando-se ao contrato o prazo to-
tal de 48 (quarenta e oito) meses
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 2 / 2 0 2 3
FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-260009/001749/2021.

Id: 2531521

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 15/2023.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - SE-
TRAM e a empresa l.L SILVA CONSTRUÇÃO E REFRIGERAÇÃO LT-
DA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para elaboração de
projeto executivo, bem como a execução de obras de engenharia para
reparação emergencial de reforma do setor do vale social, situado na
PRAÇA CRISTIANO OTTONI, S/N SUBSOLO, CENTRO, RIO DE JA-
NEIRO - RJ, CEP. 20080-102, a fim de adequar suas estruturas, pro-
piciando melhor condições de trabalhos para funcionários e servido-
res, na forma do Projeto Básico.
VA L O R : R$ 1.080.985,51 (um milhão e oitenta mil e novecentos e oi-
tenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).
PRAZO: 6 (seis) meses contados da sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de
12 de fevereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-100001/001731/2023.

Id: 2531512

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - RIOTRILHOS, torna público aos interessados
que realizará Licitação Presencial, conforme segue abaixo:

P R O C E D I M E N TO L I C I TAT Ó R I O Nº 002/2023.
TIPO: Maior oferta mensal.

O B J E TO : Escolha da proposta mais vantajosa para a RIOTRILHOS,
nas condições e especificações previstas no Edital e seus Anexos,
para o aproveitamento comercial, mediante Permissão de Uso, one-
roso e com encargos, em caráter precário, pelo prazo de 5 (cinco)
anos, da Área Remanescente 501, localizada na Rua Joaquim Palha-
res, lado ímpar, junto e depois do nº 717, esquina com a Praça da
Bandeira, nesta Cidade, composta por um IMÓVEL, qual seja: imóvel
situado na Rua Joaquim Palhares, número 721.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17/01/2024 às 10h.
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO: Até 5 (cinco) dias úteis antes do cer-
tame.
PROCESSO Nº SEI-100002/000990/2023.

O instrumento convocatório e seus anexos se encontram disponíveis
no endereço eletrônico www.riotrilhos.rj.gov.br, podendo alternativa-
mente o interessado se dirigir à Avenida Nossa Senhora de Copaca-
bana, nº 493, Sala da Presidência - 6° andar - Copacabana - RJ, de
08:00 até 17:00 horas, com dispositivo de gravação de dados (pen
drive ou cd) para gravação do arquivo do Edital.

Id: 2531479

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 058/CENTRAL/2023.
PA R T E S : Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a Empresa GALATAS SEGURANÇA E SERVI-
ÇOS LTDA.
O B J E TO : Locação de 18 (dezoito) transceptores portáteis para o Sis-
tema de Bondes de Santa Teresa.
VA L O R : R$ 23.544,00 (vinte e três mil quinhentos e quarenta e qua-
tro reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oi-
tenta) dias, a contar da celebração.
DATA DE ASSINATURA: 11 / 1 2 / 2 0 2 3 .
PROCESSO Nº SEI-100006/001697/2023.

Id: 2531468

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que, no dia 09 de janeiro de 2024 às 10h00min, no au-
ditório do DETRO, situado à Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro,
Rio de Janeiro/RJ, realizará o leilão APLDETRO-PCERJ01-24, na for-
ma online e presencial, dos veículos apreendidos ou removidos a
qualquer título, classificados como conservados e não reclamados por
seus proprietários dentro do prazo de 60 (sessenta) dias a contar da
data do recolhimento, conforme Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04
de agosto de 2020 , tendo como leiloeiro o Sr. ALEXANDRE PEREI-
RA DA COSTA, devidamente matriculado na JUCERJA sob o no 071.
A cópia do edital poderá ser consultada através dos sites www.de-
tro.rj.gov.br / www.aplleiloes.com.br. Processo nº SEI-
100005/012679/2023 Id: 2531620

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de compromisso de restauração florestal nº
013/2023. PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
SEAS, o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e a FUN-
DAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO
DE JANEIRO - FUNDER-RJ. O B J E TO : O presente termo tem por ob-
jeto o cumprimento de compensação ambiental, por meio do meca-
nismo financeiro de restauração florestal, pela compromissada, me-
diante o depósito da quantia de R$ 101.023,55 (cento e um mil, vinte
e três reais e cinquenta e cinco centavos) no Fundo da Mata Atlân-
tica, o correspondente à área total exigida de 01 ha. DATA DE AS-
S I N AT U R A : 08/12/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Processo nº SEI-
070002/004551/2020.

Id: 2531470

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA I S

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SIMSULEAI/00153729 emitido com a sanção de
MULTA SIMPLES, em 26/09/2019, com enquadramento no artigo 76,
da mesma Lei. Processo SEI E-07/002.2985/2019.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: JOÃO GRILO DE PÁDUA PEDRAS DE-
CORATIVAS LTDA
CNPJ/CPF Nº: 09.174.280/0001-29
ENDEREÇO ESTRADA PÁDUA /PIRAPETINGA - S/N° - KM 12 -
MANGUEIRÃO - SANTO ANTONIO DE PÁDUA.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SUPSULEAI/00152680 emitido com a sanção de
MULTA SIMPLES, em 07/06/2019, com enquadramento no artigo 83,
da mesma Lei. Processo SEI E-07/002.2481/2019.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA LEMOS
CNPJ/CPF Nº: 213.676.057-04
ENDEREÇO JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA LEMOS - CENTRO - CAM-
POS DOS GOYTACAZES.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SUPSULEAI/00151287 emitido com a sanção de
MULTA SIMPLES, em 31/10/2018, com enquadramento no artigo 83,
da mesma Lei. Processo SEI E-07/002.12542/2017.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: POSTO DE COMBUSTÍVEIS GOYTACA-

PA R T E S : UERJ/HUPE e ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LA-
BORATORIAS LTDA.
OBJETO: Cessão em comodato de equipamento, conforme Edital.
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/004780/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 390/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e BRAXTER HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Serviço de Farmácia do
HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 440/2023.
VALOR: R$ 748.434,00 (setecentos e quarenta e oito mil quatrocen-
tos e trinta e quatro reais).
N.E: 2023NE05464.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.
FISCAIS: Simone Oliveira da Rocha - matrícula nº 33.775-8 e Cristina
dos Santos Basílio - matrícula nº 42.106-5.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1587/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009684/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 391/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Serviço de Farmácia do
HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 440/2023.
VALOR: R$ 214.800,00 (duzentos e quatorze mil e oitocentos reais).
N.E: 2023NE05466.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.
FISCAIS: Simone Oliveira da Rocha - matrícula nº 33.775-8 e Cristina
dos Santos Basílio - matrícula nº 42.106-5.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1587/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009684/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 404/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Serviço de Farmácia do
HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 446/2023.
VALOR: R$ 101.648,00 (cento e um mil seiscentos e quarenta e oito
reais).
N.E: 2023NE05593.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.
FISCAL: Simone Oliveira da Rocha - matrícula nº 33.775-8.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1589/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009242/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 405/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e ONCOVIT DISTRIBUIDORA MEDICAMEN-
TOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Serviço de Farmácia do
HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 446/2023.
VALOR: R$ 81.257,00 (oitenta e um mil duzentos e cinquenta e sete
reais).
N.E: 2023NE05594.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.
FISCAL: Simone Oliveira da Rocha - matrícula nº 33.775-8.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1589/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009242/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 406/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e FUSION MED COMÉRCIO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LT D A .
OBJETO: Aquisição de equipamento para a UDA de Ortopedia do
HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 360/2023.
VALOR: R$ 649.956,03 (seiscentos e quarenta e nove mil novecentos
e cinquenta e seis reais e três centavos).
N.E: 2023NE05690.
G E S TO R : Liszt Palmeira de Oliveira - matrícula nº 30.746-2.
FISCAIS: Leandro Albuquerque Lemgruber Kropf - matrícula nº
37.887-7 e Nelson Hiroyuki Miyabe Ooka - matrícula nº 37.888-5.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1586/2023.
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/008051/2022.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 407/2023/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de OPMES para o Setor de Gas-
troenterologia e Endoscopia Digestiva do HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 427/2023.
VALOR: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
N.E: 2023NE05370.
G E S TO R : Henrique da Silva Daniel - matrícula nº 40.742-9.
FISCAL: Raquel Al-cici Protogenes Guimaraes - matrícula nº 36.399-
4.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1588/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009057/2023.

Id: 2531564

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299

Entrada franca


		2023-12-12T05:59:18-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




